
R O M Â N I A 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA 
ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-462117 , 

 E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

H O T Ă R Â R E nr. 78/29.05.2012 

PRIVIND MODIFICAREA ACTULUI CONSTITUTIV SI STATUTULUI ASOCIATIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA APA CANALIZARE JUDETUL ARAD LA CARE 

ORASUL SANTANA ESTE MEMBRU ASOCIAT 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
Având în vedere : 

• Expunerea de motive Scarlatescu Mihai – viceprimar 

• Avizul  comisiei de specialitate nr. 1 

• Prevederile art. 11 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată,; 

• Prevederile  Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice,  

•  Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare,  

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală , republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 - Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 2/2012, în forma prevăzută 
în Anexa 1 la prezenta hotărâre.  

Art. 2 - Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară Apă Canalizare 
Judeţul Arad, prin Actul Adiţional nr. 2/2012, în forma prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre.  

Art. 3 – (1) Se aprobă aderarea comunei Șeitin și a comunei Frumușeni la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad.  

(2) Se aprobă majorarea patrimoniului iniţial al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad la suma de 41.000 lei.  

Art. 4 - Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Santana  în Adunarea Generală a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad să voteze în favoarea 
adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad, în forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta 
hotărâre.  

Art. 5 - Se împuterniceşte Dl Enache Viorel  , primar al orasului Santana , cetăţean român, 
născut(ă) la data de 06.03.1952  la Galati ,  domiciliat(ă) în Santana ,  posesor al B.I. / C.I. seria AR 
nr. 551455, eliberat(ă) de SPCLEP Santana la data de 24.01.2012, să semneze în numele şi pe 
seama Consiliului Local Santana , Actele Adiţionale anexate la prezenta hotărâre.  

Art. 6 - În situaţia în care reprezentantul Consiliului Local Santana  desemnat la art. 4 şi 5 de mai 
sus, se află în imposibilitatea exercitării mandatului încredinţat, interesele consiliului local vor fi 
reprezentate de dl Scarlatescu Mihai , în calitate de viceprimar , cetăţean român, născut(ă) la data de 



22.04.1953 la Schitu – Golesti , jud. Arges, domiciliat(ă) în Santana ,  posesor al B.I. / C.I. seria 
AR, nr. 198930 eliberat(ă) de Politia Arad  la data de 17.02.2004. 

Art. 7 - Se împuterniceşte D-na.Goldiş Camelia Doina, cetăţean român, născut(ă) la data de 
28.08.1974 la Braşov, oraşul Rupea, domiciliat(ă) în mun. Arad, str. .........., nr. ...., ap. ......, jud. Ar-
ad, posesor al B.I. / C.I. seria AR, nr. ........... eliberat(ă) de SPCLEP ........ la data de .......... să 
îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi 
Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Arad.  

Art. 8 - În situaţia în care persoana împuternicită la art. 7 de mai sus, se află în imposibilitatea 
exercitării mandatului încredinţat, procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor 
Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei la Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa 
Judecătoriei Arad vor fi îndeplinite de D-na. Mirela Tamaş, cetăţean român, născut(ă) la data de 
........, la mun. ........, jud. .........., domiciliat(ă) în mun. ......., str. ......, nr. .........., jud. Arad, posesor al 
B.I. / C.I. seriaAR, nr. ........., eliberat(ă) de Mun. ....... la data de ............  

Art. 9 - Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art 10 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul Enache  Viorel, 
primarul orasului Santana. 
Art. 11  Prezenta se comunică cu: 
- Institutia Prefectului – judetul Arad Directia Controlului Legalitatii Actelor , Juridic, Relatii 

Publice si Secretariat – Compartimentul Legalitatii Actelor si Contencios 
- Serviciul de contabilitate. 
- ADIAC Arad 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează: 
      LAZA EMIL                                                             SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                                                             jurist SAS VIORICA 
 
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici.santana@gmail.com 

 


